Manual de Instrucoes

Remo Embreex 710

EIBIREEX

FITNESS EQUIPMENT



PREZADO CLIENTE — N

Parabéns pela escolha! Vocé acaba de adquirir um equipamento EMBREEX, produzido
dentro do mais rigoroso padréao de qualidade!

Os Remos 710 fazem parte da Linha Profissional de Remos EMBREEX, produzidos
com o que existe de mais moderno em tecnologia da mecanoterapia, proporcionando ao
usuario seguranga, conforto e monitoramento constante durante a pratica dos exercicios.

INDICE
* Caracteristicas do RemMO 710 ......coouiiiiiiiee e 3
¢ INSLrUGBES A€ SEGUIANGCA .....ooiiiiieee ittt ee e 4
* ManuteNGaO0 PreveNtiVa .......co.veviiieiericie e s 4
o Lista de MateriaiS .........cooiiiiiiie e 5
* Desenho eXplodido ........ccoiiiiiii e 6
¢ LiSta A€ PEGAS ...vieeeicii e e 7e8
¢ Instrugbes de Montagem ......ccocovvieieieriini e 9,10, 11 e 12
s Instrugdes do Painel ...........cocovieiiiiii e 13,14, 15,16, 17 e 18
* Termo de garantia ........ccccoviei i 19
ATENGCAO

Este manual € um guia pratico de como montar, utilizar e manter o seu Remo 710.
E indispensavel seguir todas as instrugdes contidas neste manual para
assegurar o perfeito funcionamento de seu equipamento.

Sempre antes de iniciar qualquer rotina de atividade fisica, consulte seu médico.

Manual Remo Embreex 710




CARACTERISTICAS DO REMO 710 _—N

Altura (aberto) 103 cm
Largura (aberto) 51 cm
Comprimento (aberto) 223 cm
Altura (dobrado) 167 cm
Largura (dobrado) 51 cm
Comprimento (dobrado) 128 cm
Peso 37 kg
Peso Maximo de Utilizagéo 150 kg
Painel

Pega-méos

Assento

Rodas para
Apoio para os pés transporte



INSTRUCOES DE SEGURANCA — N

1. Antes da utilizagéao, certifique-se de que todas as pegas do equipamento estdo bem
fixadas.

2. Este equipamento deve ser instalado sobre uma superficie plana e ndo deve ser
instalado ao ar-livre.

3. Use roupas e sapatos adequados para a pratica de treinamentos fisicos. Nao use
roupas que possam prender-se em alguma parte do equipamento.

4. Nao tente realizar nenhuma manutengé&o ou ajustes diferentes dos descritos neste
manual. Se houver algum problema, interrompa o uso e consulte a Assisténcia Técnica
autorizada Embreex.

5. Apenas uma pessoa deve estar no equipamento enquanto este estiver em uso.

6. Mantenha criangas e animais afastados do equipamento durante o uso. Este
equipamento foi projetado apenas para adultos.

7. O espaco livre necessario para a utilizagéo segura é de, no minimo, dois metros.

8. Se sentir dores no peito, nauseas, tonturas ou falta de ar, vocé deve parar de se
exercitarimediatamente e consultar seu meédico.

9. O peso maximo do usuario deste equipamento é 150kg.

ATENGAO: Antes de iniciar qualquer programa de exercicios, consulte seu médico.

MANUTENGAO PREVENTIVA

Para assegurar a durabilidade e o melhor desempenho do seu equipamento EMBREEX
e garantir a seguranga dos usuarios, € necessario fazer a manutencao preventiva.

Com simples cuidados vocé pode manter o seu equipamento sempre com boa
aparéncia e em pleno funcionamento. Basta seguir as orientagdes descritas abaixo:

Cuidados Diarios:

- limpeza e secagem do painel com pano seco e macio, para que o suor ndo danifique
componentes eletrénicos;

- limpeza e secagem dos pega-maos e apoios de pés;

- limpeza e secagem do assento;

- limpeza da carenagem, para proteger a pintura e evitar a oxidagéo.

Cuidados Semanais:
- verificar a membrana adesiva do painel —nao deve estar perfurada;
- verificar aperto dos parafusos e porcas para garantir a estabilidade do equipamento.

Cuidados Mensais:
- verificar o tensionamento de correia (consulte um técnico autorizado);
- verificar os cabos e plugs elétricos.



LISTADEMATERIAIS =2,

TABELADE IDENTIFICAGAO DE MATERIAIS

Esta tabela é fornecida para ajudar a identificar os fixadores usados no processo de
montagem. Coloque as arruelas ou as extremidades dos parafusos nos circulos para verificar
odiametro correto. Use a pequena escala para verificar o comprimento dos parafusos.

= =]
3/16" 1/4" 5/16" 3/8" 1/2" -
o O = |-
pol. < _ S
B 4
2=
|| -
Q O Q O . )
| —
12 10 8 6 Ll
[y
&L S
r—mmprimentn — ""'-'“'“P"im‘-'m“ ‘I <
M| | O 2 |
= | v
AVISO: O comprimento de todos os parafusos, exceto os de cabega = i
chata, é medido da parte inferior da cabega até a extremidade do ||
parafuso. Parafusos de cabega chata sdo medidos desde a ponta da < -
cabeca até a ponta do parafuso. L
3 .
| —
— |—| w0
Num | Descrigdo Qnt ® ||
7 | Porca flangeada (M8x1.25) 2 | 7
8 | Parafuso de carruagem (M8x1.25x90mm) 2 g L — S-
17 | Parafuso cabecga de botdo (M10x1.5x20mm) 2 - ]
21 | Parafuso cabeca de botdo (M8x1.25x15mm) | 1 = = || o M
(—] —
83 | Parafuso cabeca de botdao (M8x1.25x20mm) 4 F - g
50 |Parafuso cabega de soquete (M5x0.8x10mm) | 4 E E I ?)
—
90 |Parafuso cabecga sextavada (1/2"-14x20mm) 4 E — | =S
()
6 |Arruela (M8) 6 = g —| E
91 | Arruela (813x@22x2mm grossa) 4 8 — (| en @
—~ o |
f \ = .;w"'.‘ = -
! - S i ] :
(P SE
@@ @) |
’ N g5 . -
-l o =




DESENHO EXPLODIDO — N




LISTA DE PECAS —

item Descrigao Qtd |item Descrigao Qtd
1 |Base dianteira 1 | 31 |Cobertura direita da corrente 1
2 |Tampa das bases (76mm) 4 | 32 |Parafuso de cabega redonda 6
(M4x16mm)
3 |Rodinha de transporte 2 | 33 |Parafuso de cabeca redonda 10
(M5x0.8x12mm)
4 |Parafuso sextavado (M8x1.25x40mm) 2 | 34 |Sistema magnético 1
5 |Porca de nylon (M8x1.25) 6 | 35 |Ventoinha 1
6 |Arruela (28.5x216x1.5mm) 7 | 36 |Correia 1
7 |Porca flangeada (M8x1.25) 2 | 37 |Polia de tenséo 1
8 |Parafuso de carruagem (M8x1.25x90mm)| 2 | 38 |Alavanca da polia de tenséo 1
9 |Assento 1 | 39 |Mola de tensédo 1
10 |Suporte do assento 1 | 40 |Parafuso cabega de botao 2
(M8x1.25x45mm)
11 |Parafuso de cabega redonda 4 | 41 |Porca fina (3/8”-26, 6mm) 1
(M6x1x12mm)
12 |Suporte das rodinhas 1 | 42 |Porca fina (3/8”-26, 3mm) 1
13 |Rodinhas 6 | 43 |Controlador do motor 1
14 |Parafuso cabega de soquete 6 | 44 |Cabo de tenséo 1
(M8x1.25x20mm)
15 |Porca de nylon (M10x1.5) 2 | 45 |Placa de montagem
16 |Arruela (210x@20x2mm) 4 | 46 |Parafuso de cabecga chata (M4x12mm) | 2
17 |Parafuso cabega de botao 5 | 47 |Parafuso de cabega chata
(M10x1.5x20mm) (M4x0.6x12mm)
18 |Base traseira 1 | 48 |Suporte do console 1
19 |Cobertura traseira 1 | 49 |Parafuso sextavado (M8x1.25x110mm) | 1
20 |Parafuso de cabega redonda (M4x12mm)| 1 | 50 |Parafuso cabega de soquete 4
(M5x0.8x10mm)
21 |Parafuso cabeca de botao 1 | 51 |Estrutura principal 1
(M8x1.25x15mm)
22 |Estrutura de extenséo 1 | 52 |Porca (M5) 1
23 |Botao de travamento 1 | 53 |Suporte do sensor 1
24 |Amortecedor de choque 1 | 54 |Parafuso flangeado (M4 x 0.6 x 16mm) | 1
25 |Rodinha de apoio 1 | 55 |Corda elastica 1
26 |Parafuso tambor (8x30mm, M6x1 com 1 | 56 |Rodinha da corda elastica 3
rosca)
27 |Parafuso cabeca de botdo (M6x1x10mm) | 1 | 57 |Rolamento (6008zz)
28 |Eixo da estrutura de extenséo 1 | 58 |Espacador (28.2x@12.5x10.2mm) 4
29 |Porca 3/8” 1 | 59 |Parafuso cabeca de botdo 1
(M8x1.25x25mm)
30 |Cobertura esquerda da corrente 1 | 60 |Porca (M8) 3




LISTA DE PECAS

EMEREEX

item |Descrigdo Qtd | item |Descrigao Qtd
61 | Anel superior de protegéo 1 78 |Espuma do pega-mao 2
62 | Anel inferior de protecéo 1 79 |Tampa esquerda da cinta 1
63 |Polia 1 80 | Tampa direita da cinta 1
64 |Cinta 1 81 |Suporte do pega-méao 1
65 |ima 4 | 82 |Plugue redondo (35mm) 2
66 | Rolamento (6000zz) 4 83 |Parafuso cabecga de botao 4
(M8x1.25x20mm)
67 |Espagador (210.1x @15x8mm) 1 84 |Parafuso cabega de botédo 1
(M8x1.25x35mm)
68 |Porca fina (3/8”-26x5mm) 2 85 |Pedais (Esquerdo+Direito) 1
69 |Arruela (210x@15x1mm) 1 86 |Parafuso sextavado (1/2"x167mm) 4
70 |Porca flangeada (3/8”-26) 4 87 | Trilho 1
71 |Eixo 1 88 |Console 1
72 |Rodinha da cinta 1 89 |Fio do sensor 1
73 | Espacgador (210x@14x19.4mm) 1 90 |Cabo do sensor 1
74 |Espagador (210x214x28.2mm) 2 91 |Linha DC 1
75 | Parafuso sextavado (3/8"-26x 08mm) 1 92 |Tomada 1
76 |Porca de nylon (3/8”-26) 1 93 |Parafuso (M4x12mm) 3
77 |Pega-méao 1 94 | Amortecedor de choque 1




ﬂjg
y
£
:

Y

OES DE MONTAGEM

~

INSTRU

PASSO 1

#7

#6

#8

0| @| O | X2

PASSO 2




~

Ejg
|
g
N

b

OES DE MONTAGEM

INSTRU

PASSO 4

#17

#6

#23

#28
¢ x2§x1 @ | X1

/

Gg@@@ 7

PASSO 3

#83

dxz

#21

d’d

&7

51




= )

EMBREEX

=
Ll
2
[
=
®)
=
Ll
(a]
(7))
Ll
O

~

INSTRU

[Ty}
O
2]
2
o

#86

©
o
(/2]
<
o

x4

#50
] e




~

INSTRUCOES DE MONTAGEM =N

PASSO 7

PASSO 8




INSTRUCOES DO PAINEL =N

DISTANCE  CALORIES COUNT
£ o s
= L] [=

[
O & O

jD PULSE ey

e e

DESCRIGOES DAS TECLAS

ENTER: Confirma o programa selecionado, do Programa 1 ao Programa 12, e os valores
predefinidos.

START/STOP: Inicia e para o programa selecionado. Vocé pode pressionar o botdo START /
STOP novamente para continuar a executar o programa selecionado, ou use os botées “A / ¥~
para selecionar um novo programa.

Pressione e segure o bot&o por dois segundos para zerar todos os valores das fungdes.

RESET: Zera todos os valores das fungdes.

A (UP): Seleciona do Programa 1 ao Programa 12. Aumenta os valores predefinidos.
Aumenta o nivel da carga do treinamento.

V¥ (DOWN): Seleciona do Programa 1 ao Programa 12. Diminui os valores predefinidos.
Diminui o nivel da carga do treinamento.

PULSE RECOVERY (RECUPERAGAO DE PULSAGAO):

Ativa a fungdo de recuperagédo de pulsagdo apos o treinamento. Vocé deve usar um
TRANSMISSOR DE FREQUENCIA CARDIACA* para medir sua frequéncia cardiaca.

*NAO FORNECIDO COM O PRODUTO.



INSTRUCOES DO PAINEL =N

DISTANCIA —— ’“— CALORIAS

TEMPO —— TME DISTANGE * | ¥ CALORES GOUNT ~+—— CONTAGEM

M E "
INDICADOR DE
DISTANCIA PERCORRIDA sioreshly ol of : E ——— WATT
WATT
REMADRS __| A e

POR MINUTO Mo 2 1 PROGRAMA
PULSACAO — e e - INICIAR
s "~ PARAR
SIMBOLORA ,
PULSACAO PROGRAMA
PERFIL

FUNGOES DO DISPLAY
START: Indica que o programa selecionado iniciou.

STOP: Indica que o programa selecionado parou. Vocé deve estar no modo “PARAR” para
configurar os programas.

PROGRAM: Exibe o numero “1” piscando para iniciar a sele¢ao do programa (Programa 1 ao
Programa 12). Exibe o programa selecionado durante o treinamento.

TIME: Exibe os numeros “0:00” piscando para predefinir o tempo do programa durante a
configuragdo, de 1:00 a 99:00 para o Programa 1 (programa manual), de 5:00 a 99:00 do
Programa 2 ao Programa 12, e faz a contagem regressiva a partir do valor predefinido.

Se nenhum valor for predefinido, sera exibido o tempo, de 00:01 segundo até 99:59 minutos.

COUNT: Exibe o numero “0” piscando para predefinir o nimero de remadas que vocé deseja
executar durante o treinamento (de zero a 9990), e faz a contagem regressiva a partir do valor
predefinido.

Se nenhum valor for predefinido, sera exibido o nimero total de remadas executadas durante o
treinamento, de zero a 9990 remadas.

DISTANCE: Exibe o numero “0” piscando para predefinir a distncia durante a configuracéo, de
zero a 999 milhas, e faz a contagem regressiva do valor predefinido.

Se nenhum valor for predefinido, sera exibida a distancia percorrida durante o treinamento, de
zero a 999 milhas.

CALORIES: Exibe os numeros “0:0” piscando para predefinir o consumo de calorias durante o
treinamento, de zero a 999 Kcal, e faz a contagem regressiva do valor predefinido.

Se nenhum valor for predefinido, serado exibidas as calorias consumidas durante o treinamento,
de zeroa 999 Kcal.

STROKES / MIN: Exibe as remadas por minuto durante o treinamento, de zero a 9990 remadas
por minuto.

WATT: Exibe a quantidade de energia que esta sendo gasta (de zero a 999 watts).



INSTRUCOES DO PAINEL =N

PULSE: Exibe a frequéncia cardiaca, de 40 a 240 batimentos por minuto.

OBSERyA(;i\O: Para usar esta fungéo, vocé deve usar um TRANSMISSOR DE
FREQUENCIA CARDIACA*. Cada sinal de frequéncia cardiaca sera acompanhado com o
simbolo “ ¥ ”. Se vocé n3o estiver usando o TRANSMISSOR DE FREQUENCIA CARDIACA*
corretamente, sera exibido “P”.

&‘4‘#“ INDICADOR DE DISTANCIA PERCORRIDA: Indica a distancia

percorrida no remo durante o treinamento.

DESCRICOES DOS PROGRAMAS

Este equipamento contém 12 programas diferentes. Vocé pode predefinir o tempo do
programa, que sera dividido em 10 intervalos. Se vocé nao predefinir o tempo do programa, o
computador usara 1 minuto para cada intervalo do Programa 1 (programa manual) e executara
todo o programa, ou o computador usara o valor predefinido de 30 minutos do Programa 2 ao
Programa 12 e executara o perfil do programa.

PRQGBAMM - MANUA'j PROGRAMA MANUAL: O Programa 1 é um programa manual
: — . que permite ao usuario ter controle total da carga do treinamento.

: ‘ : ' Use o botéo “ A ” para aumentar a carga. Use o botao “ wy ” para

6 ] 10

PROGRAMAS PREDEFINIDOS: O Programa 2 até o Programa 7 s&o programas automaticos
predefinidos. Os perfis serdo exibidos no display. Use o bot&o “ A" para aumentar a carga do

programa. Use o botéo “ ¥ ” para diminuir a carga do programa.

PROGRAMA 2 - ALTERNADO PROGRAMA 3 -VALE PROGRAMA 4 - QUEIMA DE GORDURA

I T
| -
=1

4 ¢ 8 10 2 4 ] 8 10 2 2 . a 1t

PROGRAMA 5 - ACLIVE PROGRAMA 6 - MONTANHA PROGRAMA 7 - INTERVALOS

| | L — | I I
1

[
| - | I
1

|
o ————

4

R

§ a 10 4

(PROGRAMAS 8) PROGRAMA DE CONTROLE DE FREQUENCIA CARDIACA
thojield dy Frauancia ALVO: Para este programa, vocé deve usar um TRANSMISSOR
) = — DEFREQUENCIACARDIACA*.

Depois que o Programa 8 for selecionado, a janela “PULSE”
exibira o niumero “90” piscando para vocé predefinir a frequéncia

! = cardiaca desejada, de 60 a 220 batimentos por minuto. O
@ & s & W programa monitorara sua frequéncia cardiaca e ajustara a carga
do treinamento automaticamente para manter sua frequéncia cardiaca controlada, com cerca
de 5 batimentos cardiacos de diferenca da taxa de frequéncia cardiaca desejada.

*NAO FORNECIDO COM O PRODUTO.



INSTRUCOES DO PAINEL =N

GRAFICO DE REFERENCIA DE FREQUENCIA CARDIACA

100%

85%

Age/ldade 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65

PROGRAMAS DE CONFIGURAGAO DO USUARIO: O Programa 9 até o Programa 12 s3o os
programas automaticos que permitem ao usuario pré-configurar manualmente cada um dos 10
intervalos. No modo STOP, use os botées “A / ¥ ” e “ENTER” para editar o perfil do programa.
O perfil do programa sera armazenado na memoria apos a configuragéo. Vocé pode modificar o
perfil a qualquer momento no modo STOP.

OBSERVAGAO: As alteragdes podem ser armazenadas somente no modo STOP.

Ao executar um programa, vocé ainda pode usar o botdo “ A ” para aumentar o nivel de carga e
usar o botdo “ ¥ ” para diminuir o nivel de carga. Essas alteragdes nao serdo armazenadas na
memoria.

(PROGRAMAS 9 ATE 12) NOTA: Exibe U1 a U4 para

: PROGRAMA 09: U1
PROGRAMA 10: U2
= PROGRAMA 11: U3

: = OB PROGRAMA 12: U4
INSTRUCOES DE OPERAGAO
A. PROGRAMAS MANUAIS E PREDEFINIDOS (PROGRAMA 1 ATE PROGRAMA 7)

PASSO1:LIGAR
Puxe o pega-m&o ou pressione qualquer bot&o.

PASSO 2: SELECIONAR PROGRAMA
O Programa 1 (programa manual) sera exibido quando vocé ligar o display. Pressione
o botado “ENTER” para selecionar o Programa 1, ou pressione os botoes “A / ¥ ” para selecionar
outros programas.
PASSO 3: AJUSTAR TEMPO OU DISTANCIA, CONTAGEM E CALORIAS DO PROGRAMA
Pressione o botdo “ENTER” para selecionar o programa desejado. Em seguida, o
display exibira as fungbes e permitira que vocé defina os valores das mesmas. Use os botdes

“A 'V ”e“ENTER” para definir os valores, ou pressione o botdo “ENTER” se ndo quiser ajustar
alguma funcéo.

Tempo (5:00* a 99:00 minutos) / Contagem (0 a 9990 remadas)
Distancia (0 a 999 milhas) / Calorias (0 a 990 Kcal)

*Para o programa 1 (programa manual), o tempo do programa predefinido é de 1:00 a 99:00 minutos.
Observagédo: Vocé pode programar somente o tempo ou a distancia para o programa.



INSTRUCOES DO PAINEL =N

PASSO 4:INICIAR O TREINAMENTO
Pressione o botdo “START/STOP” e inicie o treinamento.

B. PROGRAMA DE CONTROLE DE FREQUENCIA CARDiACA(PROGRAMA 8)
NOTA: Para usar este programa, vocé deve usar um TRANSMISSOR DE FREQUENCIA CARDIACA*.

PASSO1:LIGAR
Puxe os pega-maos ou pressione qualquer botao.

PASSO 2: SELECIONAR PROGRAMA

Pressione os botées “ A / ¥ ” até chegar ao Programa 8.
PASSO 3: AJUSTAR O TEMPO OU DISTANCIA, CONTAGEM, CALORIAS E FREQUENCIA
CARDIACAALVO DO PROGRAMA

Pressione o botdo “ENTER” para selecionar o programa desejado. Em seguida, o
display exibira as fungbes e permitira que vocé defina os valores das mesmas. Use os botbes
“ A | V¥V ”e“ENTER” para definir os valores, ou pressione o botdo “ENTER” se n&o quiser
ajustar alguma funcao.

Tempo (5:00* a 99:00 minutos) / Contagem (0 a 9990 remadas) / Distancia (0 a 999 milhas)
Calorias (0 a 990 Kcal) / Pulsagdo (60 a 220 batimentos por minuto)

Observagédo: Vocé pode programar somente o tempo ou a distancia para o programa.

PASSO 4:INICIAR O TREINAMENTO
Pressione o botdo “START/STOP” e inicie o treinamento.

C. PROGRAMAS DE CONFIGURAGAO DO USUARIO (PROGRAMA 9 ATE
PROGRAMA 12)

PASSO 1:LIGAR
Puxe os pega-maos ou pressione qualquer botao.

PASSO 2: SELECIONAR PROGRAMA
Pressione os botdes “ A / ¥ ”até chegar ao programa desejado.

PASSO 3: AJUSTAR TEMPO OU DISTANCIA, CONTAGEM E CALORIAS DO PROGRAMA

Pressione o botdo “ENTER” para selecionar o programa desejado. Em seguida, o
display exibira as fungbes e permitira que vocé defina os valores das mesmas. Use os botdes
“A 'V’ e“ENTER” para definir os valores, ou pressione o botdo “ENTER” se ndo quiser ajustar
alguma funcéo.

Tempo (5:00* a 99:00 minutos) / Contagem (0 a 9990 remadas)
Distancia (0 a 999 milhas) / Calorias (0 a 990 Kcal)

*Para o programa 1 (programa manual), o tempo do programa predefinido € de 1:00 a 99:00 minutos.
Observagéo: Vocé pode programar somente o tempo ou a distancia para o programa.
PASSO 4: EDITAR O PERFIL DO PROGRAMA

Pressione o botéo “ENTER”, o intervalo 1 comegara a piscar. Use os botées “ A / ¥ ”
para definira carga paraointervalo 1.
Pressione o botdo “ENTER” para prosseguir para o proximo intervalo. Use os botées “ A / ¥ 7
para definir a carga para cada intervalo.
PASSO 5: INICIAR O TREINAMENTO

Pressione o botéo “START /STOP” e inicie o treinamento.

- *NAO FORNECIDO COM O PRODUTO.
17




INSTRUCOES DO PAINEL =N

DESCRIGOES DAS OPERAGOES

1. Vocé pode predefinir valores para varias fungdes. A contagem regressiva dos valores
predefinidos da fungdo comegara quando vocé pressionar o botdo “START / STOP” para iniciar o
treinamento. Os valores predefinidos serdo contados regressivamente. Quando vocé completar uma
das fungdes predefinidas, o computador o avisara com um alarme sonoro por dez segundos e
interrompera a execugéo do programa. Pressione qualquer botdo para parar o alarme sonoro. Em
seguida, vocé pode optar por uma das seguintes opgoes:

Opgao A: Pressione o botdo “START / STOP” para continuar a executar o programa atual. O valor
da fungdo concluida comegara a contar progressivamente, enquanto isso, as outras func¢des
predefinidas continuardo a contagem regressiva até chegar a proxima fungao predefinida.

Opgao B: Pressione os botes “ A / ¥ ” para selecionar um novo programa.

2. Para interromper um programa em execucao, pressione o botdo “START / STOP”. Vocé
pode pressionar o botdo “START / STOP” novamente para continuar a executar o programa atual, ou
vocé pode usar os botoes “ A / 'V ” para selecionar um novo programa.

3. Se vocé quiser zerar um programa, pressione o botdo “RESET” ou pressione e segure o
bot&do “START / STOP” por dois segundos para restaurar todos os valores da fungéo para zero. Use
os botoes “ A / 'V ” para selecionar um novo programa.

4. O computador desligara automaticamente apds 4 minutos de inatividade, e todos os
valores das fungdes seréo redefinidos para zero.

D. FUNGAO DE RECUPERAGAO DE PULSAGAO: PULSE RECOVERY
NOTA: Para usar este programa, vocé deve usar um TRANSMISSOR DE FREQUENCIA CARDIACA*.

Afuncdo PULSE RECOVERY mede a rapidez com que vocé retorna a taxa de frequéncia
cardiaca de repouso, ap6s o treinamento. Vocé pode usar essa fungéo para verificar a melhoria da
sua condigao cardiaca. O display monitorara sua frequéncia cardiaca por 60 segundos e calculara a
taxa de recuperacgao de pulsagdo. O resultado sera exibido em escala de F1.0 a F6.0, sendo F1.0 a
melhor recuperacao e F6.0 a mais insatisfatoria.

Este resultado n&o deve ser usado para fins clinicos, apenas serve como comparacgdo entre 0s
treinos. A fungéo pode ser usada logo apds qualquer treinamento aerébico. Vocé deve parar de se
exercitar antes de iniciar esta fungéo.

Ao iniciar a funcdo de recuperagéo de pulsagdo, sua frequéncia cardiaca sera exibida
aproximadamente cinco (5) segundos ap6s o simbolo do coragéo ser exibido. Em seguida, pressione
o botéo “PULSE RECOVERY”. Durante a fung&o de recuperagéo de pulsa¢do, somente as janelas
“PULSE” e “TIME” estardo funcionando, conforme na ilustragdo A. O tempo sera contado
regressivamente a partir de 0:60 e o simbolo do coragéo ficara piscando. Quando o tempo chegar a
0, o computador o avisara com um alarme sonoro por dez segundos e mostrara sua condigdo de
recuperacgdo de pulsagédo de F1.0 a F6.0, conforme ilustragdo B. Pressione qualquer botéo para
parar o alarme sonoro e sair da funcdo de recuperacéo de pulsagao, alternando para o modo de
atividade. Se nenhum sinal de frequéncia cardiaca for detectado, sera exibido “P” na janela “PULSE”".

Amalor taxa de frequéncia

A cardiaca detectada durante B.
. [ os primeiros 20 segundos

e iz |
0 |97 | om |91
|
!
. ‘ } L
I_ Taxa de frequéncia cardiaca atual. Taxa de recuperagio
(Se nenhum sinal de frequéncia cardfaca Taxa de frequéncla de pulsagao.
for detectado, serd exibido “P") cardiaca final

*NAO FORNECIDO COM O PRODUTO.



TERMO DE GARANTIA Linha Premium ==

O seu produto EMBREEX PREMIUM é garantido contra qualquer defeito de material ou fabricagdo pelos
seguintes prazos, a contar da data da Nota Fiscal emitida pela Embreex Ind. e Com. Ltda. ou pelos distribuidores
autorizados, sendo:

— 5 (cinco) anos, ja incluida a garantia legal do Cédigo de Defesa do Consumidor (art. 26, 11) de 90 (noventa)
dias, para o seguinte componente: motor AC.

— 3 (trés) anos, ja incluida a garantia legal do Codigo de Defesa do Consumidor (art. 26, Il) de 90 (noventa) dias,
para os seguintes componentes: chassi (exceto pintura) e estruturas metélicas.

—1 (um) ano, ja incluida a garantia legal do Cédigo de Defesa do Consumidor (art. 26, 11) de 90 (noventa) dias,
para os demais componentes, com excegao de partes e pecas sujeitas a desgaste natural.

— 3 (trés) meses, garantia legal do Cédigo de Defesa do Consumidor (art. 26, Il) para as seguintes partes e
pecas sujeitas a desgaste natural: cintas, espumas, pilhas, correias, sensores de batimento cardiaco, adesivos,
membranas de painel, regulagens de ajuste, pranchas, carenagens, selins, assentos ou encostos, rodas de
transporte, roletes, roldanas, pedais e algas de pedais.

Para ter direito a garantia, o comprador devera entrar em contato com um assistente técnico autorizado
EMBREEX assim que perceber alguma ndo conformidade no produto. Este devera estar disponivel para inspecdo
do assistente técnico autorizado.

CONDIGOES DA GARANTIA:

1. A garantia se aplicard somente em defeitos comunicados durante o periodo de vigéncia da garantia e
somente ao comprador original do produto.

2.0 comprador deve apresentar a prova de compra original (nota fiscal de compra).

3. Para ter direito a garantia, o comprador devera entrar em contato com um assistente técnico autorizado
EMBREEX assim que perceber alguma n&o conformidade. O equipamento devera estar disponivel para inspecdo
do assistente técnico autorizado.

4. Para ter direito & garantia especial, & necessario que o comprador efetue o cadastramento do seu produto no
site www.embreex.com.br/garantiaonline. Caso o cadastro NAO SEJAEFETUADO, SOMENTE a garantia legal do
Cddigo de Defesa do Consumidor (art. 26, Il) de 90 (noventa) dias sera valida.

5. As despesas decorrentes de transporte do produto até a assisténcia técnica ocorrem por conta do
comprador, estando ou ndo o produto coberto por esta garantia.

6. Aresponsabilidade da presente garantia se limita exclusivamente ao reparo, modificagéo ou substituicdo do
produto fornecido.

7.AEmbreex Ind. e Com. Ltda. ndo se responsabiliza por danos a pessoas, a terceiros, a outros equipamentos
einstalagdes, lucro cessante ou quaisquer danos emergentes.

8. AEmbreex Ind. e Com. Ltda. ndo autoriza nenhuma pessoa ou entidade a assumir em seu nome qualquer
outra responsabilidade relativa a garantia de seus produtos além das contidas neste termo de garantia.

9. As despesas decorrentes e consequentes de instalagdo de pegas ndo originais da Embreex ou outros
acessorios que ndo pertengam ao produto sdo de responsabilidade Unica e exclusiva do comprador, e estdo
excluidos de qualquer tipo de garantia fornecida pela Embreex.

10. AEmbreex Ind. e Com. Ltda. reserva-se o direito de alterar as caracteristicas gerais, técnicas e estéticas de
seus produtos sem aviso prévio e sem a obrigacdo de efetuar as mesmas modificagdes em produtos ja
comercializados.

As garantias legal e/ou especial ndo cobrem:

—Reclamagbes feitas fora do prazo de garantia;

—Produtos sem o nimero de série ou com nimero de série alterado ou rasurado;

— Produto que tenha sido objeto de acidentes, uso inadequado ou negligéncia, operagéo indevida, transporte e
armazenamento inadequado, manutencdo em desacordo com as especificagdes contidas no manual de
instrucdes;

—Produtos reparados ou modificados por terceiros, sem prévia e expressa autorizagdo da Embreex Ind. e Com.
Ltda.;

— Despesas com a instalagdo do produto, independente se realizada pelo Servigo Autorizado Embreex ou por
pessoas ou entidades ndo credenciadas;

—Transporte do produto até o local de instalagéo;

— Despesas com mao de obra, materiais, pecas e adaptagdes necessarias a preparacdo do local para
instalagdo do produto, compreendendo, entre outros, instalagdo e/ou alteracdo da rede elétrica, alvenaria,
aterramento e suas adaptagdes;

— Produtos e pegas que tenham sido danificados em consequéncia de transporte, manuseio, riscos,
amassamentos ou atos e sinistros decorrentes de catastrofes da natureza;

—Falhas no funcionamento do produto decorrentes de problemas no fornecimento de energia elétrica.

IMPORTANTE! Acesse www.embreex.com.br e ganhe até 5 anos de garantia
cadastrando seu equipamento na garantia online.

=B EMBRREEX



EIBAREEX

FITNESS EQUIPMENT

Rod Ivo Silveira, n® 4005, Km 5 e Bateias e Brusque/SC ¢ CEP 88355-200
contato@embreex.com.br ¢ www.embreex.com.br



